[image: image1]
青国资办〔2022〕51号              签发人：高祀章

青岛市国资委

关于完善市直企业外部董事制度

提案的办理答复意见
王风华委员：

您提出的“关于完善市直企业外部董事制度的提案”（会字14010345号）收悉。市国资委高度重视，专题组织开展外部董事分组座谈，调研摸排外部董事履职工作实情，认真吸纳提案建议，完善外部董事管理制度。经认真办理，现答复如下：

一、强化教育培训，提升外部董事履职专业化水平

一是组织外部董事培训。市国资委制定了《兼职外部董事素质能力提升专题培训方案》，原定于3月中下旬在青岛干部学院举办兼职外部董事素质能力专题培训班，邀请国务院国资委有关领导讲解外部董事履职规定和相关要求，邀请中央企业外部董事分享履职实践经验，并由市国资委相关业务处室负责人讲解国资监管业务政策，培训班分两期举行，共4天，培训范围为49名市直企业兼职外部董事。该方案已于3月初经市国资委主任办公会议研究通过，因3月份莱西疫情以及全国各地疫情防控要求而推迟。下一步会结合专职外部董事选聘工作择机启动培训事宜。二是落实外部董事人选分类。在前期建立外部董事人才库基础上，将外部董事人才库入库人选根据业务专长、行业背景等，划分为财务专家、法律专家、管理咨询专家、高校教授、企业高管等五大类别。在下步外部董事人员结构优化调整中，将结合董事会专业结构需求优化匹配外部董事人选，确保市属企业董事会组成人员及专业结构合理。

二、建立沟通机制，解决外部董事信息不对称问题

一是建立了信息沟通机制。组织召开了市属企业董事会秘书座谈会，印发了《市属企业外部董事履职保障重点工作安排》，明确外部董事阅文权限，要求市属企业按照满足履职需要的原则，向外部董事提供企业基本情况、组织架构、产权结构图、年度财务决算报告、企业年度工作报告，以及与董事会决议议案有关的资料等。市属企业定期通报生产经营情况，每月应向外部董事提供生产经营信息、财务数据，每季度向外部董事通报“三重一大”事项、风险管控情况等，每年向外部董事提供财务年度决算报告等资料。二是探索外部董事智慧履职平台建设，提出外部董事履职智慧平台建设需求，包括“政策规定”“通知公告”“会议活动”“调研问询”“学习培训”“意见建议”等需求模块，在国资大数据系统二期工程建设中，探讨研究建立相关需求模块，建立市属企业外部董事履职工作平台。

三、规范薪酬激励，建立外部董事履职保障机制

一是建立外部董事薪酬管理制度。市国资委、市财政局、市文资办联合印发了《市直企业专职外部董事薪酬管理暂行办法》《市直企业兼职外部董事工作补贴管理暂行办法》，明确了专职外部董事薪酬、兼职外部董事工作补贴标准，并与考评结果挂钩。二是建立外部董事履职保障机制。印发《市属企业外部董事履职保障重点工作安排》，要求市属企业建立信息沟通、参与决策保障、调研问询、服务保障四项工作机制，搭建外部董事履职保障平台，全面有效支持外部董事履职行权。三是关于为外部董事购买职业责任保险问题。目前在国内缺乏法律层面的规定，相关规则仅以证监会的规范性文件出现。2001年证监会发布的《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》规定“上市公司可以建立必要的独立董事责任保险制度，以降低独立董事正常履职可能引致的风险”。2002年证监会发布的《上市公司治理准则》规定“将董事责任保险制度的适用范围从独立董事扩大到董事”。经过20年的发展，国内上市公司投保董事责任保险的比率仍然较低，2020年A股上市公司投保率不足10%，非上市公司投保率更低。考虑到董事职业责任保险的风险转移功能尚未得到国内普遍理解和认可，以及我市外部董事运行机制正在建立过程中，下步待我市外部董事工作运行机制规范完善后，结合外部董事制度运行情况以及中央、省、市政策规定，再行研究探讨为外部董事购买职业责任保险事宜。

四、建立考核机制，完善外部董事履职评价工作

一是建立外部董事考核评价体系。市委组织部、市委宣传部、市财政局、市国资委印发《市直企业外部董事考核评价暂行办法》，建立了日常管理评价、出资人评价、任职企业评价的考评体系，明确考评的具体要素和权重，外部董事考核评价以出资人评价、日常管理考核为主。考虑到要全方位、客观、公正考核外部董事履职情况，学习借鉴央企、深圳、上海等地做法，将任职企业评价纳入对外部董事的考核，比例仅占20%。二是建立外部董事履职记录制度。印发《市直企业外部董事履职记录制度（试行）》，由外部董事本人和任职企业对外部董事日常履职情况进行评细记录，作为日常管理考评的重要依据。三是优化外部董事考评方式。市国资委建立了工作人员列席市直企业董事会制度，拟从下半年起安排工作人员列席市直企业董事会，对外部董事履职情况进行观察，从而保障外部董事履职考评的精准性。下步将借助国资监管大数据系统，将全程实时记录外部董事履职活动，纳入建立外部董事履职智慧平台之中，利用大数据做好外部董事的日常管理；结合外部董事考评工作实际情况，研究探讨外部董事声誉激励，优化考核评价方式方法，激发外部董事履职积极性。
市国资委
2022年6月30日
（联系人：徐字国，联系电话：83786846）

  青岛市国资委办公室                   2022年6月30日印发